
                  CITTA’ DI SARONNO -  Provincia di Varese 

 
                     UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

Determinazione RG n°.   372  del 17/06/2020 
 

OGGETTO: Nodo dei pagamenti “PagoPa”. Rinnovo affidamento servizio alla società ADS 
Automated Data System spa. Bologna. CIG Z2E2D42CA5   

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI: 

- Il D.L. 18/10/2012, n. 179 convertito con modificazioni dalla L. 17/12/2012 n. 221, di 

introduzione dell’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo 

dovuti, anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione; 

 

-  il D.lgs 82/2005, art. 2, comma 2, secondo cui “ 2. Le disposizioni del presente Codice si 

applicano: a) alle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 nel rispetto del riparto di comptenza di cui all’articolo 117 della Cosituzione …”  

 

VISTE in particolare “Le linee guida dell’AgID (Agenzia per l’Italia Digitale) per l’effettuazione dei 

pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” 

 

CONSIDERATO che: 

- L’Agenzia del l’Italia Digitale ha messo a disposizione delle pubbliche amministrazioni una 

piattaforma tecnologica, PAGOPA; che permette l’interconnessione tra le pubbliche 

amministrazioni e i Prestatori di servizi di pagamento (PSP) al fine di consentire i pagamenti 

elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni; 

- Il Portale dei Pagamento (PA) si colloca nel contesto del quadro normativo CAD (Codice 

dell’Amministrazione digitale – Decreto Legislativo 7 marzo 2005) che regola l’utilizzo di 

piattaforme tecnologiche nell’ambito dei rapporti tra Pubblica Amministrazione e i privati, e 

nell’ambito del Decreto Legge 18/10/2012 n. 179, che ha introdotto l’obbligo di accettare i 

pagamenti elettronici; 

- Il sistema dei pagamenti elettronici PAGOPA rappresenta un progetto strategico che consente a 

cittadini ed imprese di eseguire pagamenti in modalità elettronica, scegliendo liberamente il 

prestatore di servizio, gli strumenti di pagamento e il canale tecnologico preferito e alle pubbliche 

amministrazioni di velocizzare la riscossione dei crediti (esito in tempo reale e riconciliazione 

certa ed automatica) ridurre i costi e uniformare i servizi agli utenti; 

 



 

RICHIAMATA la determinazione n. 714 del 23/08/2016, con la quale è stato attivato il servizio 

PAGOPA, con l’acquisto del servizio e del software dalla società ADS Automated Data System di 

Bologna; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere al rinnovo del componente EASYBRIDGE e del canone annuale 

per continuare a garantire l’interconnessione tra gli Enti Creditori e i Prestatori di servizi di pagamento 

(PSP) regolando le modalità organizzative e infrastrutturali dei pagamenti verso la Pubblica 

Amministrazione la gestione dei servizi PAGOPA; 

 

VISTO il preventivo pervenuto dalla Soc. ADS Automated Data System, già gestore del servizio 

PAGOPA, in data 14/04/2020 per un totale di €. 7.378,00 oltre IVA , così dettagliato: 

€.    714,00 + IVA per il canone 

€. 6.664,00 + IVA servizio EASYBRIDGE  

 

CONSIDERATO che l’offerta con le caratteristiche dettagliate nel preventivo risponde alle esigenze del 

Comune;   

   

Ritenuto di procedere con il presente atto al rinnovo del servizio e all’acquisto tramite il mercato 

elettronico del servizio EASYBRIDGE e di impegnare la somma di euro 9.001,16 compresa I.V.A, per 

l’esercizio finanziario 2020, tramite il mercato elettronica acquisto diretto MEPA;  

 

Visto il D.lgs 18/04/2016 n.50; 

 

Visto l’art. 44 del vigente Regolamento di contabilità, nonché gli articoli 107, 153 e 183 –comma 

1 e 9- del D.lgs 267/2000; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 14/01/2020 ad oggetto” Approvazione del 

PEG- Piano esecutivo di gestione esercizio finanziario 2020”; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, al rinnovo del canone per l’anno 2020 e del 

servizio EASYBRIDGE per la gestione dei pagamenti attraverso il portale “PAGOPA” garantendo 

l’interconnessione tra gli Enti Creditori e i Prestatori di servizi di pagamento (PSP) e regolando le 



modalità organizzative e infrastrutturali dei pagamenti verso la Pubblica Amministrazione, tramite ordine 

diretto sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA, alla società ADS Automated Data 

System spa – Via del Lavoro, 17 -40127 BOLOGNA, che prevede un totale di euro 7.378,00 + I.V.A.; 

 

2. di impegnare la somma di euro 9.001,16 compresa  I.V.A. come segue: 

- Euro    871.08 IVA compresa al cod. 1.3.1.2.99   cap.    50800   imp. 1662 esercizio finanziario 2020; 

- Euro 8.130,08 IVA compresa al cod. 2.2.1.3.1     cap.  931500   imp. 1663 esercizio finanziario 2020;  

 

3. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

 

 

 

Oggetto: Nodo dei pagamenti “PagoPa”. Rinnovo affidamento servizio alla società ADS 
Automated Data System spa. Bologna. CIG Z2E2D42CA5           
 

 Si attesta per il presente atto la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (artt. 49 

e 147 bis c. 1 Testo Unico Enti Locali D.lgs. 267/2000)  

 

Parere favorevole 
 

     Saronno, 17/06/2020 Il Dirigente del Settore 

 Dott.ssa Cristina Pizzetti 

 

DETERMINAZIONE N. 372 del 17/06/2020 

 

I \ A Beneficiario\Debitore Numero Eserc. Comp. Importo Piano dei conti Cap. Siope 

I ADS automated system 1662  2020 871,08 1. 03. 01. 02. 
999 

50800  

 ADS automated system 1663  2020 8130,08 2. 02. 01. 03. 
001 

93150

0 

2506 

 

 



 Parere di regolarità contabile comportando l’atto riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente (artt. 49 e 147 bis 
Testo Unico Enti Locali – D.lgs 267/2000) 

 

 Visto attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 TUEELL D.lgs 267/2000)  
 

 

     Saronno, 17/06/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott.ssa Cristina Pizzetti 

 

Certificato di pubblicazione 
 

Copia della presente determinazione verrà pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio del Comune in data   09/07/2020, per rimanervi per 15 giorni consecutivi. 

 

Saronno, 08.07.2020 Il Segretario Generale f.f. 

Dott. Mauro Gelmini 

 

 

Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle regole tecniche di  

cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005 

 


